

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apat nedėdienių.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visi Lietuvių Darbininkai, vieną dieną per savaitę, o išlaikę savo pasaulį!

No. 79.

Telephone Stagg 3878.

Brooklyn, N. Y., Paned. 3 d. Balandžio (April), 1922.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

## BALTIJOS VALSTYBĖS VEIKS IŠVIEN SU TARYBŲ RUSIJA

Lenkija, Estija ir Latvija Pasirašė Prizadą Bendrai su Rusija Ginti Savo Reikalus Genuoje

BENDRAI DARBUOSIS PRIPAŽINIMUI TARYBŲ VALDŽIOS.

Sovietų Delegacija Jau Berlyne.

Berlynas, balandžio 2. — Vakar čion atvažiavo tarybinės Rusijos delegatai, kurie vyksta Genuos konferencijon. Buvo skelbiama, kad jie atvažiavusią bal. 2 d., bet jie atvyko diena anksčiau. To nepaisant, prie stoties, jų laukė minios žmonių, kurie koku tai būdu patyrė tikrąjį jų atvažiavimo laiką. Berlyno administracija pasirūpino tinkamai apsaugoti svečius nuo galimo pavojaus ir prisiūtė stotin ganėtinai sargybos.

Tarybų delegacijos pirmininkas Čičerinas su žymių pasitenkinimu paskelbė apie padarytą Rygoje sutartį su trimis Baltijos valstybėmis — Estonija, Latvija ir Lenkija — reikale bendro veikimo Genuos suvažiavime.

Sulyg ką tik pasirašytos sutarties, tos keturios valstybės pasižada bendrai darbuotis tame suvažiavime delei pripažinimo Rusijos Tarybų valdžios. Taipgi stovėsiandien išvien už laisvas ekonomines sutartis. Be to, ta sutartis apriboja skaidrių kareivių, kurie gali būti laikomi prie jų bendrų ribų ir įsteigia saugumo zoną abiejose šalyse ribos tarpe Rusijos ir trijų minėtų valstybių. Ta saugioji zona turi būti apvalyta nuo visokių ginkluotų gaujų ir ją saugos vienodo didumo tų šalių reguliariems kariuomenės būriai, kontroliuos gi tą zoną mišri komisija. Sutartyje pasirašiusios keturios valstybės pasižada taipgi Genuoje pakelti klausimą apie išdirbimą plenų užkirtimui tolimesnių karų rytinėje Europoje.

Šitas Tarybų delegatų pareiškimas buvo netikėta naujiena, nes jis parodė, jog tos dvi Baltijos valstybės, sykiu su Lenkija, atsisakė nuo savo iki šiol varomos neprietelingos Tarybų valdžiai politikos. Didžiosios talminkininkų šalys, ypač Francija, iki šiol tikėjosi, kad Rusijos paribėje esančios valstybės pasiliks neperlaužiama tvora tarpe tarybinės valstybės ir vakarų Europos. Ypatingai daug vilties dėta ant Lenkijos. Tačiau, regimai, ekonominė tų valstybių padėtis priverstė jas mainyti savo senąjį nusistatymą ir artintis prie savo didžiulio kaimyno, idant bendrai su juo kovoti už finansinę ir ekonominę liuosybę.

Tasai Baltijos valstybių artinimasis prie Rusijos užduoda didelį smūgį Francijos militaristams, kurie nuolat kurstė tas šalis prieš Tarybų valstybę, ir neabejotina, kad tas daug prisidės prie atsisieigimo tose šalyse abelnos ramybės.

Dabar Europos imperialistai negalės nei svajoti apie pavertimą Rusijos ir Baltijos valstybių savo kolonijomis.

## SENATAS UŽGYRĖ SU-TARTIS LINK CHINIJOS AIRIAI PASIRAŠĖ SAVITARPINĖ TAIKĄ

Priėmė Visas Nusiginklavimo Konferencijos Padaratas Sutartis.

Washingtonas, balandžio 1. — Galop šios šalies senatas jau užgyrė visą nusiginklavimo konferencijos darbą. Nepaprastai greitai ir be jokių ilgesnių svarstymų vakar senatas užtvirtino paskutinės dvi sutartis, kurios dar buvo užsilikusios neužtvirtintos. Tos paskutinės sutartys liečia didžiųjų valstybių santykius su Chinija. Vienoje kalbama daugiausiai apie abėną didžiųjų valstybių politikai linkui Chinijos, o kitoje nustatoma Chinijos muitų sistema. Pirmoji tapo užgirta vienbalsiai, 65 balsais, o antroji — 58 balsais prieš vieną.

Kitais sutarties dėsniais nustatoma įvedimas kontrolės ant visų šalyje esančių ginklų; be tinkamo leidimo niekas negalės laikyti pės save jokio ginklo.

Abi airių frakcijos sutiko tuoj prašalinti savo kareivius nuo ribos tarpe vienos ir kitos Airijos dalies. Įsteigiamas bendras teismas, kuris teis vienos ar kitos frakcijos asmenis, papildžiusius kokius svarbesnius prasižengimus.

Ta sutartis skaitoma tikraja taika, kuri įeina gailion tuojaus po jos paskelbimo, o paskelbimas įvyks šiandien.

Nežinia, kiek ta sutartis pajiegs nuraminti įsisiūbavusius tautinius ginčus ateiptyje, bet kol kas paribėje tarpe Airijos dalių tebesitėsia riaušės ir žudynės.

## ISRADĖJAS JIŠSKO IS FORDO 11 MILIONŲ DOLERIŲ.

Miami, Florida. — Tūlas Edward S. Huff, čia gyvenantis elektros inžinierius, apskundė teisman automobilių fabrikantą Henry Fordą, reikalaudamas iš jo vienuolikos milijonų dolerių.

Inžinierius tvirtina pirm keliolikos metų išradęs magnetą, kuris dabar vartojamas visuose Fordo automobiliuose. Fordas prašęs jo panašų magnetą padaryti ir žadėjęs gausiai už tai atlyginti; bet pastarajam išradus ir atidavus Fordui savo išradimą, tas davęs jam tik \$10,000. Išradėjas tvirtina, kad, skaitant nuo kiekvieno parduoto magneto tam tikrą nuosimtį, jam turėjo būti išmokėta dabar jo reikalaujamoji pinigų suma.

Veik visiems išradėjams tenka savo išradimais sukrauti milijonus kitiems, kurie sugebi jų išradimus prisavinti.

## VOKIETIJOS DELEGACIJAI GENUON.

Londonas, bal. 2. — Londono "Times" korespondentų Berlyne praneša, kad Vokietijos atstovais Genuos konferencijon būsią šie asmenys: Dr. Rathenau, užsienių reikalų ministeris; Dr. Schmidt, ekonomijos ministeris, ir Dr. Hermes, finansų ministeris. Ar važiuos konferencijon ministrų pirmininkas Wirth, dar tikrai nežinoma.

## LIETUVOS ŽINIOS (Iš Lietuvos laikraščių.)

Tremtinių gražinimo skyriaus pranešimu, vasario 14 d. mūsų įgaliotinis priėmė iš Sovietų Rusijos 19 įkaity, kurie turėjo atvykti į Kauną vasario 16 ar 17 d.

## STREIKUOJA 600,000 ANGLIAKASIŲ

Darbas Pasiliovė 6,000 Kasyklų

100,000 NEORGANIZUOTŲ MAINIERIŲ PRISIDĖJO PRIE STREIKO.

Indianapolis, Ind., balandžio 2. — Pirmu kartu šios šalies istorijoje vakar sustojo darbas veik visose kietųjų ir minkštųjų anglių kasyklose. Visos žinios, ateinančios į vyriausį angliakasių unijos ofisą, skelbia streiką esant visuotiniu tikroje to žodžio reikšmėje. Vakar, pirmą streiko dieną, sustreikavo 600,000 darbininkų, sustabdydami darbą 6,000 kasyklų.

Iš pirmos dienos streikan prisidėjo apie 100,000 neunių darbininkų ir visas rodo, jog trumpu laiku sustreikuos ir likusieji neunių darbininkai. Streikas apima 20 valstijų, bet labiausiai pasireiškia Pensilvanijoje, West Virginijoje, Ohio, Indiana, Illinois, Missouri, Iowa, Kansas ir artimose pietvakarinėse valstijose. Iš kitų distriktų aiškių davinių dar nėra.

Aiškiam streikininkų jiegi pasireiškimui kluoda ta aplinkybė, kadangi balandžio pirmą dieną unijiniai mainieriai kas metai švenčia, kaip dieną, kurioje tapo pripažinta jiems aštuonių valandų darbo diena. Pilname savo didume streikas pasireiškė tik apie vidurį šios savaitės, kada vyriausias unijos ofisas gaus raportus iš visų tolimųjų distriktų.

Streiko rajonuose kasyklose palikta užtenkamai darbininkų saugoti jas nuo sugedimo.

Washingtono administracija kol kas laikosi nuošaliai. Teisių ministeris Daugherty buvo išsitaręs, būk jis ką tokio svarbaus pareiškė kaip tik streikas prasidės, tačiau per vakar dieną jisai nieko tokio nepaskelbė.

Kanados valdžios taikymo komisija rengiasi pradėti veikti, kad neleisti ilgam laikui užsitęsti ten prasidėjusiam angliakasių streikui, kuriame jau dalyvauja 12,000 darbininkų.

Angliakasių tarpe visur pasireiškia didelis solidarumas ir pasiryžimas, kokio niekuomet nebuvo pastebėta. Patersono šilkų išdirbystės darbininkai, kurių yra 35,000, gali taipgi prisidėti prie šios kovos, jeigu faktoriškai užsispirs įvesti 48 valandų savaitę.

## TEKSTILINIAI DARBININKAI GALI STREIKUOTI NORS IR VISĄ VASARĄ

Jie Gaus Pašalpą Pinigais Ir Maistui.

Darbininkai Yra Pasiryžę Griežtai Kovoti Prieš Anglų Mažinimą.

Lawrence, Mass., balandžio 2. — Pereitą savaitę

## PASKIAUSIOS ŽINIOS

Poincare "Uždraudžia" Liesti Francijos "Teises".

Paryžius, balandžio 2. — Vakar kalbėdamas parlamente apie francūzių poziciją Genuos konferencijoje, premjeras Poincare pareiškė "uždrausiąs" tai konferencijai liesti Francijos "teises", kurias jai suteikia Versailles taikos sutartis. Militaristiniai parlamento nariai sveikino jį už tai gausiu delnų plojimu.

Buvęs Austrijos Imperatorius Jau Numirė. Funchal, Madeira, bal. 2. — Vakar dieną pasimirė buvęs Austro-Vengrijos monarchas "Calis" Pirmasis, kuris čia gyveno ištremime. Jisai sirgo plaučių uždegimu.

Paskiausi Angliakasių Streike Daviniai. Angliakasių unijos prezidentas J. L. Lewis pareiškė važiuosias panedelyje Washingtonan išdėstyti mainierių reikalus atstovų namų paskirtam Darbo Komitetui. Ten jisai raginsias, kad valdžia paimtų angliakasyklų tvarkymą į savo rankas, panašiai, kaip jinai kontroliuoja gelžkelius per Tarpvaltstijinę Komercijos Komisiją ir valstybinį gelžkelių Darbo Komitetą.

Senatorius W. E. Borah, Apšvietos ir Darbo Komiteto pirmininkas, pareiškė, kad visa anglių industrija turinti būti perorganizuota, o jei ne, tai "publika" turėsianti bandyti imti ją savon kontrolėn.

Nacionalės Anglių Gamintojų (savininkų) Asociacijos vice-prezidentas A. M. Ogle pareiškė, jog kasyklų savininkai nesipriešins prezidento paskirtos komisijos tyrinėjimui, jei tas būsią daroma.

Windber, Pa., miestelio valdžia įsakė unijos organizatoriams apleisti tą miestelį. Tai yra pirmas šiame streike valdininkų kišimasis į organizavimą streikininkų, kurie dar nepriklauso prie angliakasių unijos.

Washingtono valdžia atydžiai tēmija streiko eigą, laukdama priekabių, kurios duotų jai progos įsikšti.

Portugalijos Lakūnai Jau Antroj Dalyj Kelionės. Lisbonas, Portugalija, bal. 2. — Kapitonas Coutinho ir Sacadura rengėsi vakar vakare pradėti antrą dalį savo kelionės per Atlantiką. Užvakar lakūnai per 8 valandas ir 30 minutų nulėkė iš Lisbono į Kanarkų salas. Dabar jie lėks iš Kanarkų salų iki Cape Verde salų, kurios randasi 910 mylių atstu.

Millerandas Išvažiavo į Moroko. Bordeaux, Francija, bal. 2. — Vakar vakare Francijos prezidentas Millerandas išvažiavo iš čia kariniu laivu į Moroko, kur jis mano svečiuotis.

Didelis Sniegas Vermonto Valstijoje. Barre, Vermont, bal. 2. — Balandžio mėnuo prisidėjo sniego pūgomis, kurios visą valstiją užklojo bent dviem pėdom sniego. Tai vienas didžiausių užšnigimų šią žiemą. Susisiekimas gatvėkariais daugelyje vietų pertrauktas.

Washingtonas, bal. 2. — Vakar prezidentas Hardingas netikėtai prašalino iš tarnystės daugiau dvidešimties viršininkų, buvusių valstybės graviravimo ir spaudos biure. Tarp kitų, prašalintas ir to biuro direktorius J. L. Wilmeth. Visi prašalintieji yra demokratai. Prašalinimo priežastimi statoma apsideimas ir netinkamumas tarnystei.

Pradedama Kastu Naują Tunelį Po Hudsonu. New Yorkas. — Šį rytą pradėtas darbas kasime naujo tunelio po Hudsonu upe iš New Yorko į Jersey City. Pradėta kasti sklepas namams, kur bus gaminama elektros jėga naujam tuneliui dirbti ir jį operuoti.

Tunelis prasidės pietinėje New Yorko miesto dalyje, kur susieina Canal ir West gatvės. Naujasis tunelis bus vartojamas vien prekiniamis vežimams važiuoti.

Šiame Numeryj Telpa: Vėl Tos "Progreso Spėkos"... (Editorialas) V. Tauras Apžvalga Anarchista Močiutė ir Bolševikai V. Tauras Senovės Lietuvių Teismas Z. Angarietis Korespondencijos Vietinės Žinios

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ  
Published by  
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
Telephone Stagg 3278.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at  
Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje — metams \$7.00; pusei — \$3.50:

Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

MEMBER OF THE AMERICAN ASSOCIATION OF LITHUANIAN PUBLISHERS

**VĖL TOS "PROGRESO SPĖKOS"...**

Amerikos "progreso spēkos" vėl prabilo. Kalba buržuazijos liberalai, "socialistai", keli profesinių sąjungų vadai ir kiti tokie. Tariausi apie bendrą politinį veikimą.

Paskutinėse kovo mėnesio dienose jie turėjo savo konferencijėlę Washingtone. Vyriausią rolę joj vaidino gelžkeliečių brolijų vadai, tie patys, kurie anądien užgniaužė savo darbininkų streiką, bijodami užpykinti valdžią.

Savo konferencijėlę jie sudarė vien iš "ištikimųjų". I ją nepakviėtė nei Amerikos Darbininkų Partijos, nei I. W. W. Šičia jie, kaip ir neseniai buvusioj savo chicagieškėj konferencijoj, kalbėjo tikiai apie "progresistų" vienybę su revoliucinių darbininkų.

Jie neatstovavo tikrojo darbininkų ūpo nei Chicagoj, nei Washingtone. Darbininkų minios reikalauja vienyti visus darbininkus, neatmetant nė revoliucinių, i bendrą politinę ir ekonominę kovą prieš kapitalą, kuris vis kiečiau ir kiečiau spaudžia darbininkus.

Darbininkai, siūsdami savo atstovus i chicagieškę "progresyvių spēkų" konferenciją, tikėjosi, kad bus ikurta atskira savaranki darbo žmonių politinė partija. Didelė jų didžiuma dar nebuvo girdėję apie revoliucinę Amerikos Darbininkų Partiją arba dar nebūvo jos supratę.

Viena, tačiau, dalyką jie jautė, būtent, kad darbo žmonės turi sujungti politikoj savo spēkas, kad galėtų sekmingiau kovoti delei kasdieninių savo reikalų ir atsisipirti prieš kapitalistinę reakciją.

Bet darbininkų ir ūkininkų "vadai" nusprendė, kad darbo žmonės neprivalo organizuoti savarankios partijos; kad užtenkų darbininkams ir vargesniems ūkininkams dalyvauti demokratų ir republikonų partijose ir balsuoti už "gerus" žmones.

Suorganizuoti atskirą proletarų ir pusproletarių partiją, tai reikštų plačioje politikoje pabrėžti faktą, jog kapitalistinė visuomenė pasiskirsčiusi i klesas — i išnaudotojus ir išnaudojamuosius. O prie to geltonieji vadai dar neprisirengę. Jie bijo politiniai organizuoti proletarų minios.

Tiesa, Washingtono konferencijėlėj jie, matyt, darbininkų verčiami, nutarė statyti "savo" kandidatus i šalies kongresą ir atskirų valstybių seimus iš darbininkų ir ūkininkų. Bet apie iškūrimą atskiros jų partijos tie ponai nei čia nekalba. Visą svarbą jie mato tame, kad būtų renkami žmonės iš darbininkų ir ūkininkų tarpo. Politinės pažiūros nesvarbu; vadinasi, kandidatai i kongresą ir i valstijų seimus galės būti ir demokratai ir republikonai, bile tik būtų darbininkai ar ūkininkai.

Tų "progreso vadų" tikslas yra per ateinančius rinkimus nusijūsti i kongresą bent šimta darbininkų ir valstiečių. I tą skaičių, nereikia abejoti, nepaklius paprastas darbininkas nei mažžemius paprastas ūkininkas. Bus surinkti politikieriai, gudriai tarnaujanti kapitalistams. Tai būtų proga geltoniesiems vadams įsigyti šiltų vietelių, garbės ir įtakos kapitalistiniame kongrese. Tos progos godžiai jieško ir social-pardavikai. Jų vyriausias galva, smilusis advokatas Hillquitas, tuo tikslu sukasi kaip vjūrkas tarp "progresistų". Hillquitas šiuo tarpu yra generalai be armijos, milžinai molio kojomis. Socialistų Partiją jie nuygeno iki dviejų tūkstančių narių. Jie patys dabar pripažįsta, jog socialistų vardas "neatsako" Amerikos minioms. Todėl jie ir skverbiasi i panašias politines buržuazines neva "darbininkiškas" kombinacijas. Kur įtaka, kur šilta vietelė darbininkų lėšomis, kur proga darbininkus mulkinti ir kapitalistams pardavinėti, ten ir Hillquitas.

Bet tuo tarpu, kai politiniai "darbininkiški" maktiniai darbininkus suvedžioja ir stengiasi atstumti nuo visokio savarankaus politinio darbo, tai Amerikos Darbininkų Partija traukia i savo eiles geriausiąją dalį Amerikos proletariato ir sparčiai skleidžia savo įtaką darbininkų miniose. Sąmoningiausioji Amerikos rankpelnų dalis atras kelią i mūsų Darbininkų Partiją.

V. Tauras.

**APŽVALGA**

**IŠ PO CENZŪROS PLĖTMO.**

Lietuvos spaudoje tankiai matosi žinių, kad Lenkijos kareiviai iš Vilniaus srities pereina Lietuvos pusėn ir prisideda prie Lietuvos kariuomenės. Dabar Kauno "Darbininke" randame ilgoką straipsnį, užvardytą "Iš Alytaus apskr. kumečių gyvenimo". Vienoje vietoje Lietuvos cenzūros užtepta kelios eilutės mėlyna košele. Ir ten kaip tik pasakyta, kad lenkų kareiviai pereina šion pusėn, prisideda prie Lietuvos kariuomenės, kad ją provokavus, o Lietuvos valdžia nekrepianči i tai domės. Buvę tardymai, bet nieku užsibaigę.

Štai kokiais tikslais lenkai dedasi prie Lietuvos kariuomenės, o Lietuvos spauda džiaugiasi tokiomis apsi-reiškimais, cenzūra slepia visa tai nuo žmonių. Iš to aiškiai matosi, kad Lietuvos valdžia bendrai veikia su Lenkijos valdžia.

**KADA PULS ANT TARYBŲ RESPUBLIKOS?**

Tuli laikraščiai paskelbė, kad Rusijos monarchistai jau prisirengę ešą puliti ant Tarybų Respublikos ir Vrangeliui ešą įsakyta puolimo darbą pradėti tą dieną, kada atsidadys Genuos konferencijos posėdžiai.

Kad tokie pranešimai nėra iš piršto išlaužti, kad jie turi pamato, tai patvirtina ir Tarybų valdžios spauda. Kauno "Lietuvos" No. 59 išspausdinta iš Maskvos "Izviestija" ve kokia ištrauka:

"Priešinkų darbuotė eina kuo smarkiausiai. Prieš pat Genuos konferenciją rodomą noro iš-kelti senus plenus — iš visų pusių apsupti Rusiją. Intrigos Pabaltes vedama kuo karščiausiai. Ižymiausias dalykas yra sumanymas sukurti Suomii-Lenkų sąjungą prieš Rusiją. Bet kurstytojų darbas nepasibaigia Varšavoj, jis eina toliau. Petliuros būriai jungia Lenkus su Rumunais. Rumunijoj taip pat dirba Petliuros atstovai, kurie turi artimiausių santikių su Rumunų karo vyriausybe. Jei prie to pridėję Vrangelio kariuomenę, kurios dabar Balkanų pussalyj liko didžiausi karštuoliai, laikomi Prancūzų vyriausybės įsaky-mu ir lėšomis, tai vaizdas bus beveik visai pilnas. Užpuolimas, jeigu jis įvyks, bus pradėtas Ukrainoj. Kasdien gaunama apie užpuolimą ir neigiamų ir teigiamų žinių. Visai aišku, kad drauge su silpnais svyruojančiais bāndymais ramiu keliu susitaikyti su Tarybų Rusija, Europos kapitalistai ruošia karo prievartą, o gal ir tikrąjį karą. Nu-matant jau dabar, kad taip netikėtai gali pasi-

baigti garsios konferencijos apie Europos atstatymą ir visuotinos taikos patvirtinimą, reikia tikėtis, jog Tarybų Rusija atmuš naujus užpuolimus, kaip atmušė senuosius, ir kad galų gale už tai labiausiai nukentės kursty-tojai".

Tai gi, Genuos konferencija gali užsibaigti nelabai garbingai, nes jeigu Vrangelis ir kompanija pradės pulti ant Tarybų Respublikos, tai užpakalyje jo stovės tie patys ponai, kurie dalyvaus toje konferencijoje. Ir čia Tarybų valdžia kaip tik pareikalauš iš jų atsakomybės už Vrangelio žingsnius. Ypatingai Francijai reikės atsakyti už naują puolimą ant Tarybų Respublikos, nes dabar jos atstovai gelbsti Vrangeliui organizuoti ir ginkluoti kariuomenę.

**Anarchistų Mociūtė ir Bolševikai**

New Yorko "World" spausdina Emmos Goldmaniutės rašymus apie Sovietų Rusiją; girusi, kad tuomi "atliekas savo pareigą del visuomenės". Nes Emma turinti "puikią galvą ir politinį supratimą". Jinai, girdi, galinti apie Rusiją spręsti geriau už visus kitus.

Šitokią liūdijimą duoda Emmai kapitalistinis gel-tonlapis "World", ir jau vien iš to galima suprasti, kokia naudinga buržuazijai tarnaitė yra "panelė" Goldmaniutė.

Per porą tuzinų metų ji Amerikoj karštai deklamuvo apie revoliuciją ir iš tų deklamacijų puikiai gyveno. Bet kada susidūrė su tikroju revoliucijos darbu, tai išdavė revoliuciją ir virto juodžiausia jos šmeižike. Tikėjosi Rusijoj pyragų ir šiltos vietelės; o pasirodė, jog revoliucijos darbas Rusijoj šiuo laiku reikalauja paalkti, pakentėti, pasiaukoti, kad rytoj būtų geriau darbo žmonėm.

Emma lietuvuose darbininkuose Amerikoj labai mažai turi įtakos; todėl apie ją pačią nevertėtų daug nė rašyti. "Argumentai" gi, kuriuos ji iskelia prieš bolševikinę Rusijos tvarką, yra idomūs būtent tuom, kad juos vartoja ir storžieviai kapitalistai, ir buožės, ir klerikalai, ir ekstra-kairieji lipdytojai "ketvirtujoj internacionalo (Pankhursčiūtė, Gortėris), ir anarchistai, ir menševikai, socialdemokratai, kuriuos pas Amerikos lietuvius atstovauja "Naujienos" ir "Keleivis".

Emma Goldmaniutė smerkia Brest Litovsko taiką, kaipo pirmaji pamatinį smūgį revoliucijai. Ją smerkė i mūsų Grigaičiai ir Michelsonai, tautininkai ir klerikalai. O jinai, ištikrųjų, iš-gelbėjo proletarinę Rusijos

revoliuciją nuo mirtino smūgio. Jeigu bolševikai būtų nepasirašę Brest Litovsko taikos su vokiečiais, tai kazerio armijos būtų padariusios Rusijoj savo tvarką, panašią kaip kad padarė Finijoj (Suomijoj). Nes rusų armijos, galima sakyti, jau visai nebuvo; buvo tiktai iš-krikusi minia buvusiujų kareivių, kurie kas sau iš fronto skubėjo namo.

Sovietinė Rusijos valstybė, bolševikų vadovaujama, turėjo gauti laiko atsikvėpti ir sudrįtinti savo spēkas prieš naminius kontr-revoliucionierius ir užsienio imperialistus. Bet Emma, kaip "kairiausioji" anarchistė, stoja prieš visokią valstybės galią, o visų pirma, žinoma, prieš proletarinės valstybės galią, prieš proletariato diktatūrą. Kuomet atsieina pasirinkti tarp proletariato diktatūros arba buržuazijos diktatūros, tokie anarchista visuomet pasirenka buržuazijos diktatūrą.

Anot Emmos, po spalio revoliucijos reikėję visiškai panaikinti valstybės galią Rusijoj, o paskelbti visų žmonių lygybę ir laisvę. Jinai nenori suprasti, jog buržuazija ir dvarininkai su pagelba senosios valstybės tar-nų ant rytojas būtų panaikinę visas tas laisves ir lygybes, ir būtų išnaujo sukastę darbo žmonėms rankas ir kojas pančiais kapitalistinės diktatūros. Kad neleidus buržuazinei tvarkai atgyti, kad nuslopinus kontr-revoliucinius buržujų pasipriešinimus, darbininkų valstybė turėjo savo rankose turėti armiją, policiją, žvalgybą, teismus, mokyklas, spaudą, susisiekimą priemones ir tt., žodžiu sakant, visą valstybės galią. To reikėjo ir kad atsilaukius prieš kontr-revoliucinius užpuolikus iš užsienio.

Proletariato diktatura turi dar kitą labai svarbų už-davinį, būtent, perauklėti žmones. Kapitalistinė "demokratija" arba, geriau sakan-t, kapitalistinė diktatura apdūmė dirbančioms minioms akis, sumaišė joms protą, taip kad daugelis darbo žmonių patys nesupranta tikrų savo reikalų, eina prieš patys save, linksta i išnaudotojų pusę. Komunista sako, kad proletariato diktatura turi nušviesti jiems akis, išblaivyti jų protus.

Kapitalizmas padarė žmones individualistais, žiūrėtiniais tiktai siaurų savo reikalų. Proletariato diktatura auklėja žmones taip, kad jie visų pirma žiūrėtų visuomenės reikalų, o iš čia ir atskirų asmenų reikalai bus geriausiai patenkinti.

Kada buržuazija bus nuslopinta, buržuazinės tvarkos liekanos išnaikintos, visuomenė perauklėta komunistiniais pagrindais, tuo-lietuviūs atstovauja "Nau-juosios" ir "Keleivis".

Emma Goldmaniutė smerkia Brest Litovsko taiką, kaipo pirmaji pamatinį smūgį revoliucijai. Ją smerkė i mūsų Grigaičiai ir Michelsonai, tautininkai ir klerikalai. O jinai, ištikrųjų, iš-gelbėjo proletarinę Rusijos

tiką kapitalas turi būti jiems labai dėkingas. Nes be proletariato diktatūros negalimas yra kapitalizmo panaikinimas ir komunizmo įvedimas.

Emma Goldmaniutė sako: Sovietai tegul sau gyvuoja, tik bolševikai neturėtų i juos kištis. Lygiai taip kalba ir buvusių Rusijos kapitalistų ir dvarininkų agentai, norėdami sukelti darbo žmones prieš dabartinę Sovietų valdžią. Tie kontr-revoliucionieriai, kaip ir Emma, šaukia: Tegyvuoja Sovietai! Šalin bolševikus!

Mat, Sovietai, jeigu jiems nevadovaus komunistai, gali tapti ir būti buržuazijos irankis. Buržuazija supranta, kad Sovietai, kurių nekontroluoja komunistai, tai yra proletarinis kūnas be galvos. Emma to nenori suprasti.

Jinai ypač staigia prieš bolševikus, kad jie verstinai emė iš valstiečių liekamą duoną, kuri buvo reikalinga armijai ir miestų darbininkams. Bet ji pati pripažįsta, kad daugelis valstiečių, dar neatiskratę buržuazinės ideologijos, nedavė gražiųjų valdžiai liekamos nuo jų duonos. Jie reikalavo fabriko dirbinių mainais už duoną. Bet jau prie caro ir Kerenskio tų dirbinių beveik visai nebuvo. Per savaitę arba mėnesį bolševikai negalėjo atgaivinti gamybą, kurią baisiai suardė ketveri metai karo. Tai gi Rusijos Sovietai, — puolami viso imperialistinio pasaulio, turėdami mainiti milžinišką armiją ir negalėdami tuo tarpu parūpinti fabrikinę dirbinių, — neturėjo kitokios išimties, kaip tik verstinai imti iš valstiečių liekamą duoną. Paskui gi, kada užsieniniai kontr-revoliucionieriai buvo sumušti, pradėjo atgyti gamyba ir prasivėrė blokados durys, tai verstinas duonos emimas buvo panaikintas.

Emma, bešmeiždama proletarinę Rusijos valstybę, prieina net prie to, kad kaltina bolševikus už dabartinę Pavolgės badą. Girdi, jie atėmė valstiečiams sėklas! O ištikrųjų tai Sovietų valstybė kaip tik labiausiai ir rūpinosi, kad visi laukai būtų užsėti, ir tuo tikslu skolino valstiečiams sėklas.

Įvairių buvo šlykščių rašymų prieš dabartinę Rusijos tvarką; bet "revoliucionierės" Emmos rašymas yra visų šlykščiausias. Už tai jai yra dėkingi geltonieji Amerikos "socialistai". Jų vadai Hillquitas sako, kad New Yorko "World", spausdindamas jos plovones, labai daug "patarnaujas visuomenėi".

Lygiai yra jai dėkingi ir tokie reakcionieriai New Yorko juodašimčiai, kaip A. F. S. Stevensonai ir Luskai. Pats Jungtinių Valstijų prokuroro (attorney) padėjėjas H. A. Content džiaugiasi, kad Emmos Goldmaniutės straipsniai "padarys gero išpūdzio i radikalus"; radikalai, pasiskaitę Emmos straipsnių, girdi, "galėsia pasipiktinti visu revoliucijos bizniu".

Taip, revoliuciniai darbininkai pašpiktins, bet ne "revoliucijos bizniu", o tokiomis išdavikais ir užsimaskavusiais buržuazijos tarnais, kaip Emmos Goldmaniutės.

V. Tauras.

**SENOVĖS LIETUVIŲ TEISMAS**

Tenai, kur valdžia darbininkų ir mažžemių prieš rankose, teismas tarnauja tiems priešams. Caro teismai tarnavo caro, buržuazijos ir dvarininkijos reikalams. Jei mes imam senovės Lietuvą, tai ir Lietuvoj tas pat: senovės Lietuvos teismai gynė ne baudžiauninkų reikalus, bet ponų. Ir už tai, jei kada nors teismas užsistodavo baudžiauninką, tai tiek, kiek jis buvo pono nuosavybė.

Tas, kam tarnavo senovės Lietuvos teismai ir jos įstatymai, puikiai sako Lietuvos statusas. Imam seniausią iš mums prieinamų (529 m.) statutų.

Skyriuj III, straipsnyj 10, stačiai pasakyta: "Taipogi nebajorus negalim kilti ant bajorų", tai yra 1529 metų Lietuvos statusas stačiai paturėjo bajoriją. Sekamieji straipsniai dar aiškiau rodo bajoriškas statuso papėdes. Bajorų valdžiai rūpėjo visais būdais ginti Lietuvos bajorijos "cystumą" nuo visokių prisilėju-sių, ir visa eilė straipsnių sako, kaip atskirti bajorą nuo nebajoro.

Bajoro gyvastis saugojama. Bet jei bajoras bajorą užmuštų, tai moka tik 20 rublių skatikų baudsmės. Bet jei paprastas muzikas (prostij chlop) arba miesčionis bajorą užmuštų, tai atsiseivink su pasauliu. Net jei tik pasikėsintų užmušti, tai tokiam turi būt nukirsta ranka. Tuo tarpu užmušimą daug mažesnė baudsmė: už muziką 10 kapų skatikų (3 rub.), o už berna-vergą — tik 5 kapos skatikų baudsmės. Už berno gi sužeidimą tik puskapis skatikų (15 kap.). Tai ant kiek buvo Lietuvos valstietis-baudžiauninkas ir bernas-vergas pigesnis už bajorą.

Maža to. Bajoras galėjo teisti baudžiauninką, o baudžiauninkas jokiu būdu negalėjo teisti bajoro. Net nauji žemių nuomotojai, kurių tėvai nepriklausė prie bajorų, negalėjo teisti bajorą.

Lietuvių bajorišką valstybę, tokiu būdu, įstatymai ir teismai tarnavo bajorų reikalams. Visai eilė straipsnių rūpinasi apsaugoti bajorų nuosavybę, priršti žemę prie bajorijos, ir nei vieno straipsnelio nėra, kuris pagalvotų apie sunkų baudžiauninko ir berno likimą.

Šių gi laikų lietuvių patri-otai, buvusių baudžiauninkų ainiai, mokina darbininkus ir mažžemius gerbti senovės lietuvių "didvyrius", tuos tikrus tų laikų bėdalių budelius.

va, "ne ir pom Lietuvoj įstaty- ja ne žemių nesu- sūp ninkų i žių ir mai pa ninkų i rlausyt klauso- tymus nems, minių r riausyb laikų i- mus ir darus i parodė, bininkų jų vald- ro vald. Lietu- mažaže valdžią, rės nuš valdžią, caro tei- įvesti li- rie tarn ir maža gi buož- visiems ir jų sė tams bi- ciniai T- prastos- kalaus- jinas. Lietu- me dar- džiū ser- voj, bet- jį, kur- irankių bėdalių bagočių

**KORE**

LAWA

Kaip Aud... Lawren buvo toki streikas. Ypatings Co. dar i darbinink streikan: čios strei- yra tuo, l konai dar- vusieji dic- buvo prad- šio stre- kiau: Apie t- visiems l audinių paskelbtas net 20% ir kitos m Pemberton ir Methue amerikona klausinėti- ką jie ma- nimu algų sakė sita- klauso nu- dešit strei- jums savo Pradžios praetis l mes strei- činat stre- jūs streiks- tikrinam' ir streiku- ir jūs. A- pamatė l pradėjo t- unjos ka- suoti, kall- streiko. Kia, kad- daugelis a- bėjo darb- ju dirbt, l tyviai išė- didžiausiu- uoliai pase-

darbi- bet ne - o to- žsimas- s tar- foldma- uras. VIU

darbi- priešų urnauja ro teis- ržuazi- reika- 1 seno- ietuvoj ietuvos adžiau- ponų rs teis- adžiau- is buvo

senovės s įsta- Lietu- seniau- zinamų

nyj 10, lpaigoi lti ant 9 metų staciai Seka- ar aiš- statu- aldziai s ginti 'čystu- sisleju- upnių bajora

uoja: bajo- tik 20 šs. Bet užikas mies- u, tauli- u už- ri būt tarpu (ninko) ažesnė ) kapu bern- skati- rno gi s ska- ai ant alstie- ber- iz ba-

galie- rka, o būdu Net ai, ku- prie bajo- j valsty- jai raje- baje- žemė vieno is pa- bau- lkinia- patri- ninkus seno- rius' - daliai Lietu-

va, "nepriklausomą" buožių ir ponų Lietuvą. Ir šioj Lietuvoj, kaip ir senovės, įstatymai ir teismai tar nau- ja ne darbininkų ir maža- žemių reikalams. Jei kyla nesupratimai tarp darbi- ninkų ir jų darbdavių (buo- žių ir dvarininkų), tai teis- mai paturi buožių ir dvari- ninkų pusę. Buožių vy- riausybė įveda savo "nepri- klausomoj" senus caro įsta- tymus ir nori įkalbėti žmo- nės, kad tai eina plačiųjų minių naudai. Lietuvų vy- riausybė, priimdama caro laikų įstatymus, jos teis- mus ir net prokurorus, žan- darus ir ochranikus, puikiai parodė, kad ji tokia pat dar- bininkų ir mažaziemių engė- jų valdžia, kokia buvo ir ca- ro valdžia.

Lietuvos darbininkai ir mažaziemiai, kada paims valdžią ir savo rankas, tu- rės nušluoti ne tik buožių valdžią, bet ir jos priimtus caro teismus, kad vietoj jų įvesti liaudies teismus, ku- rie tarnautų darbininkams ir mažaziemiams. Lietuvos gi buožems, buržuazijai ir visiemis baltagvardiečiams ir jų sėbrams spekulian- tams bus paskirti Revolu- ciniai Tribunalai ir nepa- prastos komisijos. To rei- kalaus darbo masių laimė- jimas.

Lietuvos proletariatas šia- me darbe neįieškos pavyz- džių senovės bajorų Lietu- voj, bet seks Tarybų Rusi- ją, kur teismai iš bagočių įrankių engti bėdalius liko bėdalių įrankiais daboigti bagočių ponavimą.

Z. Angarietis.

KORESPONDENCIJOS

LAWRENCE, MASS.

Kaip Audėjų Streikas Prasidėjo. Lawrence audinyčiose dar ne- buvo tokio streiko, koku yra šis streikas. Ne didumu jis yra ypatingas. American Woolen Co. dar nenumažino algų savo darbininkams ir jie dar neišėjo streikam; dar ne visos audiny- čios streikuoja. Ypatingas jis yra tuo, kad jį pradėjo ameri- konai darbininkai. G visi bu- vsieji didieji Lawrence streikai buvo pradėti atėivių darbininkų. Šio streiko pradžia buvo šito- kia:

Apie trys savaitės tam atgal, visiems Pacifiko ir Everetto audinyčių darbininkams buvo paskelbtas algų numažinimas net 20%. Paskui tą patį padarė ir kitos mažesnės audinyčios — Pemberton, Monomack, Arcadia ir Methuen Works, Fabrikuose amerikoni darbininkai pradėjo klausinėti atėivių darbininkus, ką jie mano daryti su numazi- nimu algų. Pastarieji jiems at- sakė šitaip: Tas viskas pri- klauso nuo jus; jeigu jus pra- dėsit streiką, tai mes paduosim jums savo ranką ir eisim kartu. Pradžios mes nedarysim, nes praetis parodė, kad kuomet mes streiką pradėdam, tai jus einat streiklaužiaut. Gi jeigu jus streiką pradėsit, tai mes už- tikrinam' jus, jog eisim išvien ir streikuosim taip ilgai, kaip ir jus. Amerikonai darbininkai, pamatę pavojų savo algoms, pradėjo telktis j būrius (nes unijos kaip ir nebuvo), disku- suoti, kalbinti vieni kitus prie streiko. To pasekmė buvo to- kia, kad kovo 27 dienos ryte daugelis amerikoni darbininkų nėjo darban. O kurie dar at-ėjo dirbt, tai paskui demonst- rityviai išėjo laukan, įsivedami didžiausius būrius. Ateiviai uoliai pasėk amerikonus. Strei-

kas prasidėjo taip solidarngai, kad j tris dienas fabrikai pali- ko tušti. Kompanijos, biznieriai ir poli- cija nustebo, kada pamatė, kad streikierių sargybinės linijas su- daro amerikoni darbininkai— vyrjai, moterys, o daugiausiai jaunos mergaitės ir vaikinai, kurių daugelis yra buvusieji ka- reiviai. Girdėjosi atsitikimų, kad poli- cija nesiskubina ginti streik- laužių; apgina tik tada, kada jau mato, jog jie gauna per- daug. Tas, žinoma, nėra abelna taisyklė; tai yra tik atskiri at- sitikimai.

Amerikonės moterys šiuo sy- kiui labai pasekmingai atlieka sargybinių (picketing) darbą ten, kur dirbo daugiausiai ameri- konai. Ateivės irgi puikiai pasižymėjo prie "savo" dirbtu- vės — prie Everetto audinyčios. J tris dienas laiko jos privertė savo bosus ne tik fabrikio var- tus uždaryti, bet net langų už- dangas užtraukti.

Streiką pradėjo, kaip minė- jau, visai neorganizuoti darbi- ninkai. Bet dabar peršasi strei- kieriams vadovauti net trys uni- jos. Viena, kuriai galima pasi- tikėt, yra One Big Union. An- tra — United Textile Workers. Trečia — United Textile Ope- ratives.

One Big Union padarė pro- poziciją sutvert vieną bendrą streiko komitetą iš visų trijų skyrių.

Povilas Liupševičius.

DETROIT, MICH.

Vėliausi nuotikiai.

20 d. kovo LMPS. 17 kuopos įvyko susirinkimas. Pagiežos ir neapykantos vaisiai, sėjami Bimbos, Daubaro ir Co. linkui A. D. P., šioje kuopoje pasiekė augščiausį laipsnį. Kaip viena, taip ir kita pusė rengiasi į "ga- lutiną mūšį". Tame susirinkime norėjo prisirašyti O. Krakaitienė, bet "ekstra-kaiziosios", turėdamos didžiumą, nepriėmė, nors jokių faktinių priežasčių nepareiškė. Gal tik todėl, kad O. K. yra na- rė A. D. P. L. S. 8 kuopos.

Kovo 26 d. čia lankėsi tulas "mokslo vyras", buvęs detroitietis. Atrodo, kad jis ir iš- tikrųjų jau mano "mokyti" svieta. Publikos buvo viduti- niškai ir užsilaišk pastebėtinai ramiai, kas pas mus yra rete- nybė. Pirmu atvėju kalbėjo apie Lietuvos St. Seimo darbus, vėliau "kritikavo" A. D. P. programą. Iš jo kalbos matė- si, kad kalbėjo išmokęs lektiją studentas, jaunas neдргsus vai- kinas, bijąs net publikai į vei- dus pažiūrėti, bet ne ypata, ku- ri pasiryžusi nušviesti dalykų stovį, kuri jautų savo pareigą sujudinti publikos apstingusį kraują. A. D. P. programą "kritikavo" taip vaikiškai, kad net neužsimoka cituoti. Pirmi- ninkas reklamavo Baltrušaičio- Bimbos organą, "kaipo geriau- sį vienintelį laikraštį".

Prie mano koresp. "Laisvės" No. 65 reikia dar porą punkte- lių pridėti, būtent: 1) Tenais pažymėta, kad laike F. of So- viet Rusia lokalo susirinkimo tulas vengras skundėsi, būk jį Kriauciunas dirbtuvėje nuolat kalbinėja ir t.t. Istikrųjų ta- sai vengras vardo ypotos nemi- nėjo, tik kas tai kitas dadejo. Suirutės delei aš negalėjau nu- girsti, kas žodį Kriauciunas iš- tarė. 2) Tenai pat suminėta, kad ir D. K. teko 8 dol. Visas dalykų stovis trumpai yra ši- taip: Kada tai buvusioje "Lie- tuvių dienoje" detroitiečiai rin- ko pinigus bendrai ir su ta sąly-

ga, kad tautiečiai, katalikai ir socialistai pasiskirs po lygį da- li ir siųs savais atskirai. Bet pirmosios sriovės socialis- tams prigulintį trečdalį sustab- dė bankoje ir tik neseniai juos pavyko išgauti. Po išgavimui jie tapo perduoti F. of S. R. Centrui delei Rusijos baduolių. Gi išgavimui jų reikėjo atlikti tulus formaliskumus, prisiejo samdyti advokatas. Besidarbuo- janti tame reikale matė reika- lą net turėti perkalbėtoją ir jam užmokėjo \$8.00.

The Detroit Times spausdina Emma Goldman raštus; nieko naujo. Ypata, kuri erdvėje sta- to ateities namus, kitaip pasi- elgti ir negali; ji turi nusileisti ant šios ašarų pakalnės ir pa- dūsauti, kad ir kapitalistų spau- doj.

A.D.P. L.S. 8 Kp. Koresp.

CLECELAND, OHIO.

A. D. Partijos 26 kp. laiky- tame savo mėn. susirinkime 19 d. kovo apkalbėjęs Liet. Pol. kalinių gelbėjimo fondo reika- lingumą priejo prie sekančio išvedimo, ir duoda įnesima,— kad A. D. P. Lietuvų Sekci- jos C. K. dėjų visas pastangas, kad susijungti su ALDDL. ir LMPS. C. Komitetais ir bend- drai po tų trijų organizacijų kontrole įsteigtų Liet. pol. kal- gelbėjimo fondą. Mes šį įneši- mą pamatuojame tuomi:

1) Kad pirmiaus gyvavusieji fondai, kurie nebuvo po tiesio- gine mūsų didžiųjų org. kontrole, atsiradus frakcijoms dingo- tos frakcijos glėbyje, kurios ša- lininkų daugiau radosi to fondo komitete.

2) Isteigti fondai po vienos kurios frakcijos globa negali rasti pasitikėjimo plačioj lietu- vių visuomenėj. Dabartinis su- tvertas fondas po LMPS. C. K. skvernu, kurį taipgi vadina "pol. kal. gelbėjimo fondu", o tikrenybėje, tai yra savo siau- ros frakcijos gelbėjimo fondu, nes tan fondan surinkti pini- gai bus sunaudoti kovai prieš A. D. P. prieš ją remiančią spaudą ir abelnai prieš visą re- volucinį judėjimą.

3. Nežiūrint, kad tų minėtų organizacijų narius ir skiria vienas kitas taktikos klausimas, bet juk kaip Rusijos gelbėjimo, taip ir pol. kalinių šelpimo klausimas mūs neskiria.

Todėl mes ir privalome ben- drai įsteigti tokį fondą, ku- (Tąsa ant 4-to pusl.)

STATEMENT OF THE OWNER- SHIP, MANAGEMENT, CIRCULA- TION, ETC., REQUIRED BY THE ACT OF CONGRESS OF AUGUST 24, 1912. Of "Laisvė" published daily at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y., for Oc- tober 1, 1921.

Before me, a Notary Public in and for the State and county aforesaid, personally appeared Joseph Alexis, who, having been duly sworn ac- cording to law, deposes and says that he is the business manager of the "Laisvė" and that the following is, to the best of his knowledge and belief, a true statement of the own- ership, management (and if a daily paper, the circulation), etc., of the aforesaid publication for the date shown in the above caption, required by the Act of August 24, 1912, em- bodied in section 443, Postal Laws and Regulations, printed in the re- verse of this form, to wit:

ing Society, Inc., 455 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 3. That the known bondholders, mortgagees, and other security holders owning or holding 1 per cent or more of total amount of bonds, mortgages, or other securities are: (If there are none, so state.) None. 4. That the two paragraphs next above, giving the names of the owners, stockholders, and security holders, if any, contain not only the list of stockholders and security holders as they appear upon the books of the company but also in cases where the stockholder or security holder appears upon the books of the company as trustee or in any other fiduciary relation, the name of the person or corporation for whom such trustee is acting, is given; also that the said two paragraphs contain statements embracing affiant's full knowledge and belief as to the circumstances and condi- tions under which stockholders and security holders who do not appear upon the books of the company as trustees, hold stock and securities in a capacity other than that of a bona fide owner; and this affiant has no reason to believe that any other person, association, or corporation has any interest direct or indirect in the said stock, bonds, or other securities than as so stated by him.

Pradėk Dabar Pirkti MAGNOLIĄ ir STAR PIENĄ IR TAUPYK LEIBELIUS, KAD GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ Rašyk bile vien iš adresų esančių ant leibelų kitos pusės del pavezliuoto dovanų katalogo. "Apsimoka Taupyti Leibelius"

FELEKSAS W. KUDIRKA APTIEKORIUS LIETUVISKA VAISTINYCIA 71 Hudson Ave. Central Brooklyn.

I Darbą, Laisviečiai! Iš visų pusų eina gandas, kad skaitytojams labiausia patinka tasai "Laisvės" numeris, kuris išeina pėnyčiom — šešių puslapių "Laisvė". Ir turiniu ir išvaizda tasai numeris daro puikų įspudį. Suprasdami skaitytojų gei- dimą ir gyvąjį reikalą stip- rinti mūsų judėjimą, "Lais- vės" direktoriai nutarė, kad šešių puslapių "Laisvė" eitų tris kartus savaitėje, o pas- kui, kada spēkos sustiprės, leisti "Laisvę" šešių puslapių kasdien.

Aukokite Rusijos Badaujantiems Žmonėms Kiek Tik Kas Galite! Sign THE ROLL CALL Aukaukite tam tikrą sumą kiekvieną savaitę arba kiekvieną mėnesį

SVARBI KNYGA MOTERIS IR SOCIALIZMAS Parrašyta garsaus vokiečių rašytojus August'o Bebel'io Šita knyga privalo perskai- tyti kiekvienas darbininkas ir darbinikė, ypatingai moterys privalo pasistengti tą knygą išgauti, nes jai plačiausiai yra aprašomas visas moterų padė- jimas ir jųji vieta žmoniųj nuo pat pradžios civilizacijos iki šių dienų ir kokią jos ro- lią loš socializmo galyneje.

KNYGOS VISAI VERTUI Draugai darbininkai ir darbininkės! Kadangi be- darbė ne tik, kad nemažė- ja, bet su kiekvienu dienu vis dar didinasi. Kadangi tūkstančiai ir "Laisvės" skaitytojų randasi be dar- bo, tai imant tą viską aty- don, "Laisvės" administra- cija ir nutarė duoti kiek- vienam savo skaitytojui, kuris tiktai atsinaujins sa- vo prenumeratą, arba nau- jai užsirašys, žemiau nu- rodytas knygas visai du- kai.

Autobilių Mokykla AREA 146 W. 56th St., New York City Jeigu jūs norite tapti geru me- kaniu — "soferiu", jeigu jūs noritė uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mo- kyklą. Čionai Jūs galėsite išsimoky- ti pilnai automobilių amat. Mes tu- rime 8 sistemas mokiniui automo- bilių mechanizmo, su pabeiga kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tesis apie keturias savaites. Mes užtik- riname soferio "laisnius" ir sujieš- kome vieta. Mokykitės geroj lietu- viškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktorius. Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS 272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y. Telephone 2320 Greenpoint. J. GARŠVA GRABORIUS - UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdaun Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikštynoms ir kitai patvažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N.Y.

OKULISTAS J. FREIMAN 703 GRAND STREET netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y. Akys Isegzaminuojamos Per MEDICINOS DAKTARĄ Ofiso Valandos: Darbo dienomis (išskyrus šventadie- nius) nuo 11 iki 12 diena, nuo 8:30 iki 6 val. vakare. Utarninkais ir ket- vergais iki 7:30 vakare. Krautuve atsidero 9 val. ryte. KAS NORITE FIGIAI PIKRTI NAMĄ, TAI VISADOS EKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN Nes aš turiu labai daug namų ant parvažio Brooklyno mites- te ir priemiesčiuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Mas- peth ir Flatbush. Iš daugu- mos keliatas yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti na- mus, tai turėsite gerą progą pasipieptyti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus aprū- pintas kuogeriausiai ir po pri- žūrą geriausio advokato. Taip- gi aš parduodu visokios rūšies biznius, bučernes grosernes, Restoranus ir kriaučių dirbtu- ves. Kas pas mane pirks, tas suėdys daug pinigų.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausios Galerijos 227 Bedford Ave., 679 Grand St. tarpe N. ir 6 Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., 679 Grand St. tarpe N. ir 6 Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y. Jaisp jūms padobė kitą fotografaisa daryti ir nusiute užrašinti, kreipi- tis pas mane, užtikrinu savo dirbu- vė ugdinti. Pakūru pavaišius v- sokių vntuoniu. Kairos numonios.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams Čia rodantį dvi liezuviškus aptiekas, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinauomos kainai, nego kur kitur, ypač dabartiniamė krisio laike. M. A. KISHON, APTIEKORIUS Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT. Lithuanian Co-operative Publish-

OKULISTAS J. FREIMAN 703 GRAND STREET netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y. Akys Isegzaminuojamos Per MEDICINOS DAKTARĄ Ofiso Valandos: Darbo dienomis (išskyrus šventadie- nius) nuo 11 iki 12 diena, nuo 8:30 iki 6 val. vakare. Utarninkais ir ket- vergais iki 7:30 vakare. Krautuve atsidero 9 val. ryte. KAS NORITE FIGIAI PIKRTI NAMĄ, TAI VISADOS EKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN Nes aš turiu labai daug namų ant parvažio Brooklyno mites- te ir priemiesčiuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Mas- peth ir Flatbush. Iš daugu- mos keliatas yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti na- mus, tai turėsite gerą progą pasipieptyti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus aprū- pintas kuogeriausiai ir po pri- žūrą geriausio advokato. Taip- gi aš parduodu visokios rūšies biznius, bučernes grosernes, Restoranus ir kriaučių dirbtu- ves. Kas pas mane pirks, tas suėdys daug pinigų.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausios Galerijos 227 Bedford Ave., 679 Grand St. tarpe N. ir 6 Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., 679 Grand St. tarpe N. ir 6 Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y. Jaisp jūms padobė kitą fotografaisa daryti ir nusiute užrašinti, kreipi- tis pas mane, užtikrinu savo dirbu- vė ugdinti. Pakūru pavaišius v- sokių vntuoniu. Kairos numonios.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams Čia rodantį dvi liezuviškus aptiekas, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinauomos kainai, nego kur kitur, ypač dabartiniamė krisio laike. M. A. KISHON, APTIEKORIUS Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT. Lithuanian Co-operative Publish-

(Tąsa nuo 3-čio pusl.)

riuom galėtų pasitikėti visa progr. lietuvių visuomenė. Nes tik visų didžiųjų org. kontroliuojamas fondas tegali atsakyti pilnai savo tikslui. Tuomet nei viena nei kita frakcija negalės pol. kal. surinktus pinigų naudoti saviems tikslams. O jeigu kuri iš minėtų organizacijų priešintųsi tokiame bendrame fonde, tai aiškiu aiškiausiu parodytu, joms rūpi tik pol. kal. gelbėjimo obalsis, o ne praktiškas pol. kal. gelbėjimo darbas.

Šį klausimą turėtų nevilkinti apsvarstyti visos ALDL., L. M.P.S. ir A.D.P. kuopos ir raginti savo Centro komitetus prie įsteigimo centro pol. kal. gelbėjimo fondo.

A.D.P. L. Sekc. Kp. Kom. Pirm. D. Petruskas, Sekr. J. S. Mažeika, F. Sekr. J. Stripėika, Išd. J. Žebrauskas.

**PATAISYMAS KLAIMOS.**

(Iš Lawrence, Mass.) "Laisvės" num. 76 tilpo rašinėlis, "Balsas iš LMPS. 8 kp." Tas rašinėlis taip sumaišytas, kad negalima suprasti. Todėl aš čion atitaisau. Antras paragrafas reikią skaityti taip: "Pirmučiausia turiu pastebėti, kad mūsų susirinkimuose lig šiol niekas nelandžiojo apart Sarapienės, kuri buvo pakviesta Romandienės. Tame susirinkime jina (Sarapienė) sukėlė tokią "pekla", kurios nekuomet toj kuopoj nebuvo."

Trečias paragrafas turi taip skambėti: "Jūs savo "pareikime" sakote, kad iš "L." buvo sufliorius su tuom tikslu, t. y. raporto priėmimui iš "L." šer. suvažiavimo. Atsiprašu, tas "sufliorius" buvo kviestas nemūs, bet tavo plauko žmogaus R. tam tikrais reikalais, kuriam ir kelionės nežepamokėjote. Reiškia, nusikraudėt žmogų ant 20 dol. vien tik dėl to, kad nepatiko jūs "bončiui" ypata. Tai ir viskas.

Ketvirtas paragrafas gerai. Narė.

Red. Prierašas. Paklaida įvyko zeceriams taisant korektas. Redakcija labai atsiprašo gerb. Narės delei įvykusios nemalonios paklaidos.

**VIETINĖS ŽINIOS**

**"Veidmainystė ir Meilė" Scenoje.**

Amerikos lietuvių ir net gi anglų scena pasigenda gerų klasinių scenos kūrinii. Daugiausiai vaidinama tai agitacinio turinio vaidiniai. Buržuazinių elementų rankose esanti scena didžiumoje užversta jų pačių agitacija, gi darbininkai vaidina daugiausiai tuos vaidinius, kurie labiau gilina darbininkų klasinę sąmonę ir traukte traukia žiūretojų-darbininką ginti savo klasės reikalus, kovoti su buržuazija. Tokie vaidiniai mums reikalingi. Bet retkarčiais smagu pamatyti ir gilesnių veikalų, sukurtų pasaulinių dramaturgų.

Pereitoj subatoj Operetės Draugija vaidino vieną tokių vaidinių, būtent Šillerio "Veidmainystė ir Meilė". Tai yra veikalas vaizduojantis 18-tojo šimtmečio Volkietijos "augstesnės" klasės gyvenimą, tačiau tojo gyvenimo gyvi šėšeliai kasdien kartojasi ir šiandien tarpe mūsų.

Zmonių pasižūrėti šio vaidinio prisirinko ne perdaugiau-

siai, bet veikiausiai, kad pusė jų žiūretojų buvo pergyvenę (o kiti gal ir dabar kankinasi) Ferdinando von Walterio ir Luizos Milerutės gyvenimą lengviau už anodu. Ne vienas iš tų tėmytojų savo širdyje kankinosi Luizos verkėsmu, nepaisant, kad ant jų veidų matėsi Ferdinando dirbtinis pagiežos juokas...

Šileris prieš šią dramą-tragediją aštuonioliktame šimtmetyje, bet jina pilniausiai atitinka ir šių dienų gyvenimui ir netgi mūsų lietuvių gyvenimui. Daugelis pas mus randasi Ferdinandas ir Luizi, kurie kad ir neišgeria taurės nuodų, kaip kad padaro Šilerio išstatyti tiedu meilės kankiniai, bet jie yra žuvę, jų gyvenimas pasilaidoja sykiu su veidmainingu apsideimu, arba, aiškiau tariant, su atidavimu savo širdies, savo meilės ne tam ką myli, ale tam, kuris turi turto, kuris yra galingas. Kapitalistinė sistema neprileidžia jaunuoliui apsivesti su mylimuoju, bet priverčia savo meilę atiduoti tam, kuris turtingas ir galingas. Kai kada ir turtingam yra skerspainiuotas kelias susituokti su mylima, jei jina yra beturė.

Veikalas sudomėjantis. Jei jis būtų atitinkamai išverstas lietuvių kalbon, dar labiau užinteresuotų tėmytojus. Tūli vaidylos tiek buvo idėję savo pasiaukojimo ir rūpestingumo, kad prisieina sakyti, jog daugiau ir norėt iš jų negalima.

J. Valentis (Ferdinando) rolėj aiškiai įrodė, kad jis lengvai galėtų suvaidinti Romeo. Išrodė, kad jam buvo Ferdinando rolė taikyta, bet ne jis jai. Jei galima buvo rasti pas jį ydy tai tik mimikoje. Figura, dikiija, gestai — stėbino publika.

Aldona Skiraitė (Luizos Milerutės) rolėj pilnausiai atsakė savo uždaviniui. Tik, rasit, truputėlį balsas kai kada buvo silpnokai girdimas toliau sėdinčiam nuo scenos.

Trečias, kuris savo užduotį atliko, tai S. Vaicekuskas (Wurmo rolėj).

Dar keletas kitų buvo, kurie lošė taip pat neprastai, bet vis išrodė siek tiek trūkumų. Ministerių pirmininko rolėj buvo J. Zajankauskas. Jei šioj rolėj būtų gautas tinkamesnis asmuo, tuomet tai "V. ir M." lošimas galima būtų pavadinti prie gerai suvaidintųjų.

Vienas dalykas, už kurį rengėjai reikią pagirti, tai punktualingumas. Vaidinti pradėjo lygiai 8-tą valandą, nepaisant, kad tuomet tik pusė publikos tebuvo susirinkę.

R. M.

**Tarptautiškos Prakalbos.**

Bedarbė, augštos kainos, vis tebekylančios randos, skurdas ir badas galutnai prispaudė darbininkes moteris podraug ir jų vyrus.

Šiais taip svarbiais klausimais yra rengiamos prakalbos, kurios įvyks 4 d. balandžio, 8 val. vakare, New Plaza Hall, Grand ir Haverlyer Sts. Bus keturi kalbėtojai: d.d. K. Petrikienė, V. Andriulis, Engdahl ir Gitlovienė. Išanga dykai.

Rengia L.M.P.S. 1 kuopa. Kviečia skaitlingai atsilankyti, Komisija.

Šį vakarą Repeticijos. "Bolševikai Lietuvoj" vaidinio vaidylos. Šį vakarą visi bū-

site "Laisvės" ofise, nes įvyks repeticija. Prasišės 7:30 val. vakare. Komisija.

**Automobilius Užmušė Roosevelto Giminių.**

Robertas B. Roosevelt, 23 metų amžiaus, Theodoro Roosevelt, buvuso Jungtinių Valstijų prezidento giminaitis, tapo sužeistas automobiliu pereitoj pėtnyčioj. Vėliau jis nugabentas į ligonbutį. Ten mirė.

Automobilius, ar "busas", kuris jį sužeidė, nesugautas.

Am. Darb. Par. Liet. Sekcijos 1-mos kp. susirinkimas, utarininke, 4 d. balandžio neįvyks, nes tą vakarą bus prakalbos L.M.P.S. 1-mos kuopos. Tad susirinkimo vieta ir valanda bus paskelbta vėliau.

Sekretorius.

**ŠELPKITE RUSIJOS BADAU. JANČIUS ŽMONES.**

**PRANEŠIMAI IS KITUR**

CHICAGO, ILL. — Pirmo Apskricio Pildomojo Komiteto susirinkimas įvyks Pėtnyčioj, 7 d. balandžio, Malinausko svet., 1843 So. Halsted St. Pradžia 7:30 val. vakare. Todėl visi nariai Pildomojo Komiteto pribūkte į laiką, nes turime daug svarbių reikalų apkalbėti dėl mūsų organizacijos gerovės. Todėl ir nepamirškite susirinkimo. V. V. Vasys, A.L.D.L.D. Apskr. Sekr.

**PAJIEŠKOJIMAI**

Pajieskau savo sūnų Antano ir Prano Margiu. Aš girdėjau, kad jie atvažiavo į Ameriką. Jie paeina iš Kauno rėdybos, Saulių apskr., Papi-les valsčiaus. Jų pačių meldžiu atšaiskauti arba žinančių apie juos pranešti šiuo adresu. J. Margis 32 Scholes St., Brooklyn, N. Y.

Pajieskau pusbrolio Vinco Sidaravičiaus, paeina iš Suvakių rėdybos, Šakių apskr., Bedalių kaimo, kas apie jį žinot ar jis pats, malonėkit pranešti. John Burba 206 Staggs St., Brooklyn, N. Y. (79-80)

**PARDAVIMAI**

PARSIDUODA rakandai (fornisai) 4-rių kambarių už prieinamą kainą. Taipogi galima naudoti ir kambarius. Randa visai nebrangi. Norinti pirkti, atšaiskautė greit, nes į trumpą laiką išvažiuoju į Lietuvą. Alex Pipiras, 135 Thames St., Brooklyn, N. Y. (77-79)

PARSIDUODA kostumeriškas kriaučių biznis už prieinamą kainą. Priežastis pardavimo — manau važiuoti į Lietuvą. Galima matyt nuo 5 iki 9 val. vakare. P. Yuozaitis, 24 Scholes St., Brooklyn, N. Y. (77-80)

**REIKALINGA**

VELTUI KAMBARIAI. Kas sutiks prižūrėti vieną vaikūtį baigiantį tris metus. Kambariai gražūs su visais įtaisymais, elektros šviesa, East New Yorke. Meldžiu atšaiskauti greit. M. S. 88 Crystal St., East New York (Brooklyn) (70-81)

**SVARBI ŽINIA.**

Tik ką gavome iš Tarybų Rusijos naujos literatūros, kuri labai naudinga kiekvienam darbininkui. Todėl mes patariame įsigyti tuojau vieną knygynėlį. Knygynėlis susideda iš 19 įvairių klausimais knyguciu, parašytų dd. V. Kapsuko, Z. Angariečio, Bucharino ir kitų. Norinti įsigyti, prisiskykite \$3.00, o mes prisiskykime visą knygynėlį. "Laisvės" Admin. 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

**Nauja Teatrališka Knyga**

**"JEZUITO SAŽINĖ"**  
JAU GATAVA

Veikalas "Jezuito Sažinė" atvaizdina 1905 metų revoliucija Lietuvoj, parašytas A. Žagaro. Šitas veikalas yra vienu iš puikiausių, žingeidžiausių ir geriausių lietuvių darbininkų visuomenei suprantamų veikalų, nes daugelis iš tų pačių darbininkų bei darbininkių, kurie ateis pasižūrėti šio veikalo, pamatys viską tą patį, ką jie būdami Lietuvoj 1905 m. patys ant savo kailio yra patyrę.

Veikalas yra didelis ir jo perstatyme dalyvauja 19 ypatų. Bet perstatyti gana lengvas, nes nereikalauja įvairių secnerijų. Draugijos ir kuopos, kurios iki šiol skųsdavos, kad negalima gauti veikalų, tai dabar imkitės už darbo.

Kaina tik 40 centų.

Reikalaudami knygučių adresuokite:

"LAISVĖ" 455 Grand St. BROOKLYN, N. Y.

**GERIAUSI LAIVAI Į LIETUVĄ IR IS LIETUVOS**

LAIVAKORTE IR TRUKIO TIKIETAS IKI LIETUVOS — \$107.00



Parduodu LAIVAKORTES del geriausiu ir greičiausių laivų į LIETUVĄ IR IS LIETUVOS už žemiausias kainas, kaip kad pačios laivų kompanijos ima. PARTRAUKIU GIMINES IS LIETUVOS Parūpinu pasportus keliaujantiems į Lietuvą, o taipgi ir užtvirtinami per Am. ir Liet. valdžias įvairūs dokumentai: įgaliojimai, (daviernastis), pirkimo aktai ir t.t. Dykai duodu patarimus ypatingai ir per laiskus, kaip geriausiai yra galima čia minėtus ir kitus reikalus atlikti. Visokiais reikalais adresuokite: A. S. TREČIOKAS Tel.: Market 4867. 195 ADAMS ST., NEWARK, N. J.

**Brooklyn LABOR LYCEUM**

DARBININKŲ ISTAIGA. Salės dėl Balių, Koncertų, Baudietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stėdėjus su naujaisiais įtaisymais. Keturios holų alėysos. KAINOS PREENAMOS. 949-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Staggs.

**AUTOMOBILIŲ KURSŲ**



Išmokinama pilnai automobilių mėchanizmo kiekvieną ypatą, kaip tai išardymo, pataisyimo, sustatymo, važinėjimo ir visokių pėnų. Taipgi duodame lekeją apie elektrą, mokiname lietuviškoj ir angliškoj kalbose. Instruktoriai pasižymėję ekspertai: L. Tychnevichus ir kit.

Laisnius ir diplomą užtikriname. 293 Ave. B, Corner 17th St., New York City.

**SUGEDĖ DANTYS — SUIRUS SVEIKATA.**

Išegzaminuoju Dykai Savo Darbą Gvarantuojame Taisome Ant Išmokėsio.

Dr. H. & J. ZASULY  
Chirurgai-Dentistai  
257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y.  
kampas Havemeyer  
Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 6th Ave., Brooklyn. Du blokadai nuo Pacific St. subway stoties ir du blokadai nuo Atlantic Ave. subway stoties.

**Ruffles**

Su užregistruotu valadenkleliu Sav. Valst. Patentu Biure.

Nanjamam mėlyname pakelyje. Visos tvirtos, gemalus užmušančios ypatingos šlamos vaizto idėtos, su priemaniau priimtinai švelniaus kvėpalu.

Ruffles yra saoni pavojantis pleiskau palatintojas — begaliniai puikus plauku sutaisytojas, kuris patiks kad ir galčiausiam ypatai.

Aptiekose parsiduoda po6c. arba atšaiskautė 75c., tad atsiuisme per pašta tiesiog iš laboratorijos.

Butnial reikalaukite šitokio pakelio. Žiurekte, kad butų INKARO vais. baženklas.

**NAMAI IR FARMOS**

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyn mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn, ir C. Brooklyn.

1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$1 50 iki \$200  
2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000  
3 fam. — \$2,500 iki \$18,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000  
5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000

Budavojame namus ir duodame morgūčius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka muma ir apripiname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausiai žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tuotos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

**B. ZINIS REALTY CO.**

BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 3929 Staggs.

**DR. GEDVYLOS**

**TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA**  
TREJOŠ DEJVNERIOS  
Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakella. PRISIUKYDAMI PER PAŠTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE.  
Užsakydami prisiskykite money orderj arba paštos ženklus. DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APIEKA AMERIKOJE.  
Goodwill Pharmacy BALTIMORE, MD. 600 W. BALTIMORE ST.

**VISU ŽINIAI**

Geriausias Williamsburg'o RUSISKOS IR TURKISKOS MAUDYNĖS 274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y. Telefonas: Staggs 1837 F. Teitelbaum, Savininkas. MAUDYNĖS • ATVIROS KIEKVIENA DIENA UTARNINKAIS, tai specialė moterų diena. Atsilankykite persitiktinti.

**LIETUVIS FOTOGRAFAS**

IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 178 Bridge St., C. Brooklyn, N. J. Phone: 4711 Market.



**PETER SMITH**

Real Estate Broker  
54 Academy St. NEWARK, N. J.  
Parduodu namus ir lotus, skolinu pinigų ant lengvų išlygų ir duodu visokių patarimų atsilankiusiems visai VILTUI. Visi lietuviai norinti įsigyti kokią nors nuosavybę, visumet kreipkitės pas mane, o visuomet gausite gerą PATARNAVIMĄ.

**A. STANKUS**

GERIAUSIAS LIETUVIS GRABORIUS 1023 Mt. Vernon St PHILADELPHIA, PA.  
Bell Phone — Poplar 7545



Laidoju numirusius ant visokių kapinių tik už 100 dolerių. Duodu grabą, karavangą, automobilį ir visą nuo pat pradžių iki pabaigos patarnavimą tik už 100 dolerių.

**DENTISTAS**

DR. A. PETRIKA  
229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršų Daunoros Vaistinės)  
Valandos:  
Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų.

**NAMAI IR FARMOS**

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyn mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn, ir C. Brooklyn.

**B. ZINIS REALTY CO.**

BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 3929 Staggs.

**DR. GEDVYLOS**

**TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA**  
TREJOŠ DEJVNERIOS  
Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakella. PRISIUKYDAMI PER PAŠTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE.  
Užsakydami prisiskykite money orderj arba paštos ženklus. DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APIEKA AMERIKOJE.  
Goodwill Pharmacy BALTIMORE, MD. 600 W. BALTIMORE ST.